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tap bu uzun alıntıda yer verilen tespitleri 

çok iyi açımlamıştır: 

İdeolojik yelpazedeki konumlarına 
bakmaksızın yirminci asrın İran ente

lektüelleri, &enel olarak ki 1·k 1 O I m 1 0 U-

şumu sürecinde referans kültürleri 

olarak Batı medeniyetini kabul ettiler. 

Kendi kendini değerlendirme, dil 

düşünme biçimleri, değer hükümler; 

ve siyasi seçenekler ilkelerinin tümü, 

Batı ile karşılaşmalarından etkilendi. 

Başka bir deyişle bu entelektüeller 

felsefi savaşlarını, düşmandan aldık

ları silahlarla aynı düşmana, Batı'ya 

açtılar. Avrupamerkezciliğinden 

yakayı sıyırma teşebbüslerinde, ne 

yazık ki yerliciliğe mağlup oldular. 

" ... için eylem"den ziyade "-e karşı 

tepki". e~telijansiyasının kimlik söy

lemlerının sabit alameti farikası oldu. 

Teslimiyet ve taklitçilik, sıklıkla 

sahihlik ve özgürlükten ziyade 

demagoji ve oosJ<.üı:an,tizme .. tü. d .. go r u. 

Buradan varılan sonuç portresi çar

özcü ve 

bir 

tarihler-
de Türk 1 k . ai / Kemalist seçkinlerinin 
Iran' dan rejim ithal edilecek n.'Vl. ı, ,.uct j 

yaşaması ve buna ek olarak 

ya da Cezayir olur mu?" sorularının akıl

ları .karıştı~dığı dönemlerin analiz edil

mesınde, Iran entelektüellerine ilişkin 

yapıl~ış olan bu çalışmadan yararlanmak 
gerekır. Türkiye halen günu·· .. d h ' muz e erne 
kadar dinsel jargonlara eskisi k d a ar yas-
lanmasa da geçmiş· d .. 5. . ' ın e ıyasal Islam" 
yaklaşımının içinde yer almış olan b. 

hükümet tarafından yönetilmekted. ır 
Kt k ır. 

ı ap, o ura söylemsel eklemlenmelerdeki 

kırılm.aların çok çabuk ortaya çıktığı ve 

farklı ıdeolojik söylemlerle eklemlenmenin 

her zaman konjonktüre! olarak oluştuğu 

Türk siyasal hayatında laiklik, kamusal 
alan b ·· t·· ·· d ' aşor usu ve in ile geleneğe ilişkin 

yapılan y~~u~ların daha dikkatli yapıl
~as~ ge~egını göstermektedir. Tepki ve 

otekıleştırme üzerinden yapılan siyasetin 

ve kurulmaya çalısılan kı·mı· v. k , ıgın sa ın-

calarının çok iyi analiz edildn kita r 
k. 'd g p, ur-
ıye e günümüzdeki konjonktüre! 

ne kadar tehlikeli ol

duğunu da göstermektedir bize. Kuskusuz 

Kemalist aydınlarla Marksist ayd:nların 
mantıklarının birbiriyle aynı 

olmadığı ortadadır. Son zamanlarda 
Kemalist ulusalcı politika 
üzerinde girdiği ~,,, ..... uuc:J 

vu<.U'-,llLll. aklımıza laı'k d' • mı en-

fundamentalist din adam-

v söylemleriyle eklemlenme man-

tıgım getirmektedir şek'ld A · ı e vrupa 

demokratikleşme ve 

aracılığıyla 
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çevrelerle girdiği "demokratikleşme" üst 

söylemi etrafında oluşan eklemlenmelere 

de daha dikkatli yaklaşmak gereğini faz-~ 

lasıyla h!ssettiriyor kitap. 

Türkiye üzerine olan öğretici yön

lerinin dışında kitabın bir değerine daha 

dikkat çekmeyi, çalışmanın hakkını teslim 

etmek adına gerekli görüyorum. İran en

telektüellerinden düşünceleri söylemsel 

alanı etkileyip şekillendirenler, ayrıntılı bir 

şekilde analiz edilmiş; bunun dışında 
düşünce dünyası ayrıntılı bir şekilde in

celenemeyen entelektüel simalar üzerine 

çok geniş bir dizin kitabın sonuna ek 

olarak konulmuştur. Bu dizin bile, yazarın 

kitapta yaptığı özgün tespitlerin yanında, 
kitap için çok ciddi bir emek harcadığını 

somut bir şekilde göstermektedir. 

Notlar 
1 Bu noktada yazar, entelektüellerin iki grup 
oluşturduğunu belirtiyor; bunlardan biri toplumsal 
bakımdan güdümlü ileri etkili bürokratik 
görevliler, diğeri ise tamamen meşruiyetini 
sağlamak kaygısı ile hareket eden bir nevi ideologlardır. 
'Burada tırnak içindeki cümle, ait 
değil, bilakis üçüncü dünya üzerine 
yazılmış metinlerden anlaşılan sonucun bir özeti olarak 
bana ait bir cümledir. Cümle için tırnak 
içine alınmıştır. 
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Bülent Tellan 

Genel olarak medyanın, özelde de oa-o 

zetenin, toplumsal olayların incelenmesin-

de, yararlanılan en önemli kaynaklardan 

biri olduğu, bir çok araştırmacı tarafından 

tartışmasız kabul edilmektedir. Gazete, ta

rihçinin olayları kronolojik bir sıralama ile 

takip etmesine, sosyologun toplumsal 

olayların niceliklerini belirleyebilmesine, 

siyaset bilimcinin egemen ve muhalif dü

şünce biçimlerini araştırmasına olanak 

sağlamaktadır. Ancak sosyal bilimlerin 

hangi alanından olursanız olun, araştırma

cının toplumu çözümlemekte faydalandığı 

gazetenin güvenilirliğinden emin olması 

gerekiyor. Gazete gerçekten toplumun 

nabzını mi; yoksa okurlarına ve 

araştırmacıya, gazeteyi hazırlayanların, 

yayınlatanların, siyasi ve 

ekonomik güç odaklarının çıkarlarını mı 
Bu sorunun yanıtını vere-

bilmenin tek bir var: Basını tanı-
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yısı, okuyucu kitl · .b. 
esı gı ı verilerle b · l 'k d' v ır ı te 

ıge~ gazete ve yayın organlarının duru: 

mu ıle gazetenin yayınlandığı toplumun 
sosyo-ekonomik ve kült.. 1 

kaya'nın Bir Kitle İletişim Ku 
. runıunun Ta · 

lıı: TRT 1927-2000 il b 1 rz-

ure ortamı da 
araştırmacı tarafından iyi bilinm k d 
munda. e uru-

.. .. Ş?~t yapılan araştırma bir gazetenin 
oykusu uzerineyse ya . b. 
1 . ' nı ır monografi ça-
ışması ıse araştırmacının sadece gazete e 

bakarak toplu .. . Y 
. m uzerıne bir şeyler sö le-

mesı zor h 1 ı · Y 
a e ge ıyor. Çalışmadan bekle-

nen toplumun t 'h· . 
arı ı, sıyaseti, sosyal .. . 

eko . . b OJISI, 
nomısı gi i verilerden de yararlana k 

gazeteyi anlatması oluyor. ra 

Türkiye' de ne yazık ki 
f 1 . gazete monog-

ra ı erme çok sık rastlanmıyor. Yazılanlar 
ya akademik çalışmalar y b. 
bell' b. d.. , a ır gazetede 

ı ır onem çalı 
1 

. şan gazeteci-yazarların 
po emık yönü v b 

agır asan anıları M t' Mü · ,. s · e ın 
nır ın abah Olayı ve Dinç B '/ . , . O .. 

1 .. .. (1 ı gın ın y-
KUSU 993), Necati Zincirkıran'ın H" . 
v s· . . urrıyet 
e zmavı imparatorluğu (1994) E . K 

ca'nın C J .· ' mm ara-
um ıu11yet Olayı (1994) M' . 

Olayı (1995), İrem B ' ' ıllzyet 
. arutçu nun Babıali 

Tan:~lar~: Sz~avi Ailesi (2004), Aytül Ta-
mer ın lrade-ı Milliye (2004) 'b. dah .. 

·· .. gı ı a oz-
gun ornekler ise Türk basın t 'h. 
telerin derinle . . arı ıne gaze-

mesıne ıncelenmesi ile bir 
boyut kazandırmaya çalışıyor. 

Aysun Köktener tarafından kaleme 
alınan ve Yap K d' 

ı re ı Yayınlan tarafından 
yayınlanan Bir Gazetenin 'T' 'h . C . 

1 arz z, umlıurz-
yet yayınevi tarafından h 1 
1 . azır anmakta 

. . e aş ayan bu seri. 
yınevının dahil oldu v ' Ya-

gu grup tarafından 
Y?ınlanan Akşam gazetesi, Anadolu A ·ans 
gıbı başka örnekler ile devam edecek. J z 

Köktener kitabında kend' . . d 
• •v. ısının e al-

tını çızdıgı gibi "zor" b. . . 1 
ır ışın a tından kal-

maya çalışıyor. Ancak Ko"kte h 
k , ner - er n 

adar Sunuş'ta " 1 ' e 
. ay arca süren gazete arş'-

vı taraması "ndan söz ediy d ı 
b 

orsa a- çalışma-
nın ü "k b' v 

yu ır çogunluğunu ikinci el k -
naklara day d ay 

an ırıyor. Yunus Nad. z k . 
ya Sertel ·b · 1

' e en-
. . gı ı gazetenin kurucuları ile Na-

d~r Nadı, Yalçın Pekşen, Hasan Cemal z -
ki Saral ib' . ' e 

g ı gazetenın yazar ve muh b. 1 · , 1 a ır e-
rının o ayların üzerinden bir süre geçtik
ten sonra yazd kl 

.. ı arı anılarından yararlanı-
yor So .. d'l 

·. zu e ı en yazarların çoğunlukla po-
lemık amaçlı anılan, özellikle bazı ol 1 
rın gözardı ed'l . gu a-

ı mesıne, bazılarının ise lü-

d
zumundan fazla önemli sayılmasına ne

en oluyor. 

. Çalışmada kaynaklara atıf yapan 123 
dıpnotun 120' · · 

. sı, ıncelenen Cumhuriyet ga-
zetesı dışındaki metinlere go" d 

n erme yapı-
yor. 1928 yılı öncesinde, gazetenin A 
harfleri ile basıldığı döneme aı't h b 1 rap 

1 a er er ve 
yaz~ ar"~o~ur Ertop'un "1924-1974 Cum-

hurıyet ısımli derlemesi ile 1994 ve 1996 

yıll~nnda yayınlanan, gazetenin 70. ve 73 
yıl ozel eklerinden alıntılanm . 

ış. 

Kitap T" ki , 
. .. ' ur ye nin siyasal tarihindeki 

o an bır serinin ikinci kitabı o" d C 
· z en an-

geçış donemleri göz önüne 1 k .. 
1 " a ınara 4 bo-
ume ayrılmış durumda 1924 1946 11 · - yıarı 
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arası Tek Parti Döneminde Cumhuriyet Gaze

tesi; 1946-1960 yılları arası Çok Partili Dö

neminde Cumhuriyet Gazetesi; 1960-1980 _ 

yılları arası 27 Mayıs'tan 12 Eylül'e Ara Re

jimlerin A!asında Cumhuriyet; 1980' den gü

nümüze kadar uzanan süreç ise 12 Eylül 

1980' den 2000'li Yıllara başlığı altında ele 

almıyor. Ancak, siyasal kronolojiye uygun 

yapılan bu bölümlendirme, bölüm içi tu

tarlılık olmadığı için okuma kolaylığı sağ

layamıyor. Her bölümde, ülkenin sosyal, 

ekonomik ve kültürel ortamında 

Cumhuriyet gazetesinin yeri ele almıyor, 

gazetenin o dönemdeki yazar kadrosu sı

ralanıyor, hangi konuların hangi sayfalar

da işlendiği anlatılıyor, döneme ait önemli 

kampanyalar aktarılıyor. Ardından Döne

min Önemli Olayları ve Cumhuriyet Gazetesi 

alt başlığı altında, bölümün başında ele 

alınan konulara yol açan olaylar yeniden 

sıralanıyor. Bu durum konuların birden 

fazla tekrarlanması dışında başka sorunla

ra da yol açıyor. Yaklaşık yirmişer yıllık 

süreçleri kapsayan bölümlendirme yüzün

den benzer durumlar birbirine karıştırılı

yor, neden ve sonuç ilişkisi birbirinden 

farklı olaylar için yeniden kuruluyor. 

Bu eleştirimizi bir örnek ile açıklama

mız mümkün: Cumhuriyet gazetesinin 

1971 yılında yaşadığı ve Başyazar Nadir 

Nadi'nin istifasına yol açan bunalım ilk 

olarak 111. sayfada gazetenin bu dönem

deki tirajı anlatılırken ele almıyor. Ancak 

bunalımın sebepleri ve sonuçlarına burada 

değinilmezken, 113. sayfada Cumhuriyet' e 

Reklam Boykotu başlığı ile Nadir Nadi'nin 

istifası yeniden ele almıyor. 114. sayfadan 

122. sayfaya kadar devam eden alt bölüm

de Yönetim Değişikliği ve Nadir Nadi'nin 

Başyazarlıktan İstif ası başlığı ile önce Nadir 

Nadi'nin kardeşleri ile 1963 yılında yaşa

dığı anlaşmazlık ve gazeteden ayrılışı; da

ha sonra Cumhuriyet Gazetesinde İkinci Yö

netim Değişikliği alt başlığı ile 1971 yılında 

Nadir Nadi'nin istifası üçüncü kez ele alı

nıyor. İstifaya sebep olacak anlaşmazlığın 

nedeni olarak İlhan Selçuk'un kaleme aldı

ğı iki yazıdan söz ediliyorsa da, İlhan Sel

çuk'un gazetede yazar olarak çalışmaya 

başladığına ilişkin bilgi 123. sayfada verili

yor. İlhan Selçuk'un yazdığı ve aile içi kav

gaya sebep olacak yazılar ile bu yazıların 

ardından Selçuk'un tutuklanıp yargılan

ması ise 133. sayfadan 136. sayfaya kadar 

süren Yayın Yasaklanıyor, İlhan Selçuk Tu

tuklanıyor başlığı ile anlatılıyor. 

Köktener, kitabın 25. sayfasında "si

yah beyaz özelliği ile tanınan Cumhuriyet 

gazetesi 28 Şubat 1930' da ilk renkli ilanını 

yayınladı" diyor. Gazetenin özellikle ofset 

baskının yaygınlaştığı 1980'li yıllarda di

ğer gazetelere göre belirgin farklılığı olan 

siyah beyaz basılıyor olması 50 yıllık bir 

tarihi sapma ile vurgulanıyor. 1930'lu yıl

lar Türkiye' sinde tamamı renkli yayınla

nan bir gazete olmadığı gibi, Cumhuriyet 

gazetesi teknik imkanlarını olabildiğince 

zorlayarak iki renkli baskıya gazetenin 

sayfalarında yer vermeye çalışıyor. Abdül

rezak Altun, "Toplumsal Değişme ve Tek-
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nolojik Gelişme Bağlamında Türk Bası

nında Sayfa Düzenleme Anlayışının Geli

şimi (1960-1979)" isimli doktora çalışma

sında Cumhuriyet gazetesinin kırmızı 

renkte bastığı yönlendirici ok ve zayıfla

tılmış zemin görüntüsü (filigran) kullanı

mı ile dönemin gazete tasarımı açısından 

anılması gereken bir uygulama yapmakta 

olduğunun altını çizer (39). 

Kitabın 35. sayfasında Cumhuriyet 

gazetesinin promosyon olarak verdiği 

ucuzluk kuponları, Emin Karaca'nın ça

lışması kaynak gösterilerek "Türk bası

nındaki ilk promosyonlardan biri" olarak 

tanımlanıyor1 • Oysa bu konuda çalışan 

Orhan Kol oğlu' na göre, bilinen ilk pro

mosyon Hadika (Bahçe) gazetesi tarafın

dan 24 Nisan 1870 tarihinde verilen mey

ve fidanı, çiçek tohumu ve kalem aşısıydı 

(Akagündüz). 

Yazar çalışmasında yer yer anakro

niye de sürükleniyor. Örneğin 1950-1960 

yılları arasında Başbakanlık yapmış olan 

Adnan Menderes'in 1954 seçimleri öncesi 

söylediği "odunu aday göstersem seçilir" 

cümlesi2, kitabın 80. sayfasında, 1950 se

çimlerini kazanan DP yönetiminin kendi

sini devaynasında gördüğünün işareti 

olarak değerlendiriliyor. 

108. ve takip eden sayfalarda, 27 Ma

yıs dönemi; 1994, 2001 ve 2002 yıllarında 

Cumhuriyet'te yayınlanan köşe yazısı ve 

haberlere dayanarak anlatıyor. 

1991 yılında Nadir Nadi'nin ölümü

nün ardından yaşanan ve gazetenin idari 

ve yazı kadrosunun ikiye bölünmesine yol 

açan bunalım döneminin kitapta yer alış 

biçimi de oldukça sorunlu. Kitapta 2000'li 

yıllardan söz edilirken, 174. sayfada Nadir 

Nadi'nin Vefatı ve Cumhuriyet'te Yaşanan 

Deprem alt başlığı ile 1991 yılında yaşanan 

olaylar ele alınıyor. Olayların sebeplerinin 

ele alındığı bu bölümde Hasan Cemal ve 

Okay Gönensin gibi "gazete yönetiminde 

kalanlar"ın yazdıklarından yararlanılmış, 

ancak olayın diğer tarafını oluşturan "isti

fa edenler"in fikirleri ve yazdıklarına yer 

verilmemiş. Olayın nedenleri 11 sayfa bo

yunca anlatılırken, istifalar sonrası yaşa

nan boykot ve istifa eden kadronun geri 

dönüşü bir sayfa içerisinde özetleniver

miş. Takip eden 188. sayfada Berrin Na

di'nin 2001 yılındaki vefatından söz edilir

ken; yine aynı sayfada Yazarlar Bir Gidiyor, 

Bir Geliyor alt başlığı ile 1991 yılında istifa 

edenlerin gazeteye geri dönüşleri ele alını

yor. Ancak yazı kadrosunda yer alan Uğur 

Mumcu, Ali Sirmen, Oktay Akbal, Cüneyt 

Arcayürek gibi isimlerin gazeteden ayrıl

maları ve başka gazetelerde çalışmaya baş

lamaları, 1992' de yönetim değişikliğinden 

sonra geri dönmeleri yaşanan olaylar ile 

ilişkilendirilmeden anlatılıyor. Yine bu alt 

başlıkta ne zaman çalışmaya başlayıp, ne 

zaman ayrıldığı belirtilmediği için anılan 

bir çok isim sanki hala gazetede yazıp 

çiziyor gibi anlaşılıyor. 
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Köktener'in kitabı güzel bir hedefi 

olan, ancak bu hedefe tam olarak ulaşama

mış bir çalışma. Kendisinin de ifade ettiği 

gibi "80 yıllık bir yayın yaşamını tek bir ki

tabın için~ sığdırmak kolay değil". Ancak, 

Cumhuriyet gazetesi, Türkiye'yi anlamak 

için önemli bir kaynak. Gazetenin uzun 

geçmişi, geçirdiği iniş çıkışlı yayın hayatı
nı incelemek fazlasıyla cesaret istiyor. 

Türk basın tarihi ile ilgili çalışmaların ve 

gazete monografilerinin oldukça az oldu

ğunu da düşününce; Köktener'in çalışma

sı, gazetenin 80 yıllık koleksiyonuna eriş

me imkanı olmayan ve gazete üzerine 

farklı kaynaklarda yer alan çok çeşitli sayı

da bilgiye nasıl ulaşacağını bil(e)meyen 

okura tek bir kitapta, gazetenin geçirdiği 

bütün evreleri, farklı dönemlerdeki farklı 

tutumlarını ve gazetenin başına gelen sı

kıntıları iyi aktarıyor. Böylece okuyucu 

için, hem Türkiye'yi hem Türk basınını ve 

hem de Cumlıuriyet'i tanımak için bir kay

nak halini alıyor. 

Notlar 
1Burada Karaca'nın Cumhuriyet Olayı isimli kitabında 
yer alan bu yanlış bilginin Hıfzı Topuz'un 100 Soruda 
Türk Basın Tarilıi ve aynı kitabın genişletilmiş hali olan 
İkinci Malımut'tan Holdinglere Türk Basın Tarilıi isimli 
çalışmalarında da yer aldığını belirtmek gerekiyor. 

2 Dönemin önemli siyasal aktörlerinden Turan Güneş 
"odunu aday göstersem seçilir" cümlesinin 
söylenilmesini seçmenlerin adaylara değil partiye oy 
verdiğini ifade eden terbiyesizce bir anlatım olduğunu 
ama kendini büyük görme iması taşımadığını belirterek 
şöyle yorumlar: "1954'te, DP örgütleri kendi illerinde 
seçimi kazanmak için önemli adam arıyordu. Yani liste 
sürükleyecek adam. Oysa zaman gösterdi ki Doğu ve 
Güneydoğu bir tarafa bırakılırsa, özellikle Batı'da 
kimsenin oy sürüklediği yok. Nitekim ondan sonra 

rahmetli Menderes, 'odunu da koysam milletvekili 
yaparım' diye bu yüzden konuşmuştu." (Barlas) 
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